
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13873  
   Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων 

και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη 

της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 

και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊστάμενες 

Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενι-

κής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), 

β) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), 

γ) των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136),

δ) του άρθρου 1 του ν.δ. 416/1974 «περί αντικαταστά-
σεως της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν.δ. 1154/72» 
περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των διατάξεων 
περί διοικήσεως και διαχειρίσεως των Δημοσίων Κτημά-
των και ρυθμίσεως θέματος εκποιήσεως αυτών» (Α΄ 144),

ε) του ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για 
την επιλογή προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων διοίκη-
σης» (Α΄ 28), 

στ) της παρ. 1 του άρθρου 2 ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 107), 

ζ) του άρθρου 1 του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 237), 

η) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999 - 
Α΄ 45), 

θ) του ν. 2880/2001 «Πρόγραμμα “ΠΟΛΙΤΕΙΑ” για τη 
μεταρρύθμιση και τον εκσυγχρονισμό της Δημόσιας 
Διοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 9), 

ι) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131), 

ια) του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007- Α΄ 26), 

ιβ) του ν. 3865/2010 «Μεταρρύθμιση Συνταξιοδοτι-
κού Συστήματος του Δημοσίου και Συναφείς Διατάξεις» 
(Α΄ 120), 

ιγ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 

ιδ) του ν. 4336/2015 (Α΄ 94), 
ιε) του ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-

τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας των 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176), 

ιστ) του άρθρου 25 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 21), 

ιζ) του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδο-
τικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85), 

ιη) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147), 

ιθ) του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη - Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 240),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1266

11145



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11146 Τεύχος B’ 1266/06.03.2023

κ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α΄ 184),

κα) του ν. 4849/2021 «Αναμόρφωση και εκσυγχρονι-
σμός του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουρ-
γίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση 
ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση 
πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώ-
σεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 207),

κβ) των άρθρων 60-62 και 114 του ν. 4961/2022 «Ανα-
δυόμενες τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών, 
ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 146),

κγ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

κδ) του π.δ. 341/1978 «Περί της ενώπιον των τακτι-
κών δικαστηρίων διαδικασίας επί των υπαγομένων εις 
αυτά διοικητικών διαφορών δυνάμει του άρθρου 7 του 
ν. 702/1977» (Α΄ 71),

κε) του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231), 

κστ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α΄ 145),

κζ) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και 
του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α΄ 103).

2. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α006/3.8.2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-
ταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

3. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.7.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπολογι-
σμού» (ΑΔΑ: 6ΔΑΚΗ-ΑΚ5).

4. Την υπ’ αρ. 2/53983/0026/27.6.2019 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί-
νων Δικαιωμάτων, Οικονομικών, Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 
δαπανών» (Β΄ 2726).

5. Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) από-
φαση του Υφυπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο 
Αναπληρωτής Προϊστάμενος της οικείας Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
Κωνσταντίνος Παππάς του Λεωνίδα, ορίσθηκε ως ασκών 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

6. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7. Την υπό στοιχεία 188204ΕΞ2022/21.12.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Δικαιοσύνης, 
Εσωτερικών, Επικρατείας «Ηλεκτρονική διακίνηση δι-
καιολογητικών δαπανών» (Β΄ 6607).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΙΠΥΔ/ΤΣΠΕΑΔ/Φ.18/οικ.5748/
25.2.2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης «Υπέρβαση του “γλωσσικού 
σεξισμού” και ένταξη της διάστασης του φύλου στα δι-
οικητικά έγγραφα».

9. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών κατά 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων με σκοπό την ταχύτερη 
και άμεση διεκπεραίωση των υποθέσεων, που έχουν ανα-
τεθεί στις Υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο ή την Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και τους 
Προϊσταμένους ή τις Προϊστάμενες Διευθύνσεων και 
Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, να 
υπογράφουν «Mε εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» αποφάσεις, έγ-
γραφα ή άλλες πράξεις της αρμοδιότητάς μας, σύμφωνα 
με όσα ορίζονται κατωτέρω με την παρούσα απόφαση:

Άρθρο 1
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας, 
το δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως 
εξής:

1. Χαρακτηρισμό των εισερχομένων εγγράφων για 
θέματα αρμοδιότητάς μας.

2. Ορκωμοσία νεοδιοριζόμενων υπαλλήλων.
3. Χορήγηση κανονικών, γονικών, αναρρωτικών και 

κάθε είδους αδειών που προβλέπονται από τον Υπαλλη-
λικό Κώδικα και άλλες διατάξεις, στους Προϊσταμένους ή 
στις Προϊστάμενες Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, καθώς και την παραπομπή τους 
στην αρμόδια Υγειονομική Επιτροπή, πλην εκείνων για 
τις οποίες απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσια-
κού Συμβουλίου.

4. Έγκριση μετακίνησης όλων των υπαλλήλων της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας για εκτέ-
λεση υπηρεσίας εκτός έδρας και εκτός των ορίων της 
Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

5. Έγκριση μετακίνησης των Προϊσταμένων των Διευ-
θύνσεων της Γενικής Διευθύνσεως Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας εντός των ορίων της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

6. Έγγραφα πληροφοριών ή στοιχείων προς τα Υπουρ-
γεία ή άλλους φορείς της Κεντρικής Διοίκησης για θέμα-
τα εξοπλισμού πληροφορικής και επικοινωνιών καθώς 
και πληροφοριακών συστημάτων και πληροφοριακών 
δεδομένων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11147Τεύχος B’ 1266/06.03.2023

7. Απαντήσεις στο Συνήγορο του Πολίτη και στα λοιπά 
Ελεγκτικά Σώματα για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας.

8. Έγκριση πρωτοκόλλων καταστροφής υλικών για τις 
υπηρεσίες της αρμοδιότητάς του/της.

Άρθρο 2
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμέ-

νη της Διεύθυνσης Διοίκησης, το δικαίωμα να υπογρά-
φει «Mε εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» αποφάσεις, έγγραφα και 
λοιπές διοικητικές πράξεις, ως εξής:

1. Χαρακτηρισμό εισερχομένων εγγράφων για θέματα 
αρμοδιότητάς μας.

2. Πάσης φύσεως αλληλογραφία θεμάτων αρμοδιό-
τητάς μας μεταξύ της Διεύθυνσης και των άλλων Διευ-
θύνσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, των ΟΤΑ και 
των Ν.Π.Δ.Δ. αυτών, των ιδρυμάτων, των νομικών και 
φυσικών προσώπων, καθώς και άλλων υπηρεσιών, πλην 
εκείνων για τα οποία εξουσιοδοτούνται οι Προϊστάμενοι 
ή Προϊστάμενες Τμημάτων της Διεύθυνσης Διοίκησης.

3. Έγγραφα σχετικά με θέματα αρμοδιότητάς μας προς 
τα υπουργεία, τους ΟΤΑ και τα Ν.Π.Δ.Δ. αυτών, τις Διευ-
θύνσεις της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας καθώς και άλλες υπηρεσίες.

4. Εγκυκλίους προς τις υπόλοιπες Διευθύνσεις της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
σχετικά με θέματα αρμοδιότητάς μας.

5. Παραλαβή δικογράφων, εξωδίκων προσκλήσεων και 
λοιπών συναφών εγγράφων για υποθέσεις αρμοδιότητάς 
μας, αναφορικά με την άσκηση αιτήσεων ακύρωσης, 
αναστολής ή προσφυγών ενώπιον των Διοικητικών Πρω-
τοδικείων ή του Συμβουλίου Επικρατείας κατά απορρι-
πτικών ή ανακλητικών αποφάσεων του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

6. Αποστολή διευκρινιστικών εγγράφων και εκθέσεων 
απόψεων της Διεύθυνσης, που αφορούν την έδρα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, στα Διοικητικά Πρωτοδι-
κεία, τα Διοικητικά Εφετεία ή το Συμβούλιο της Επικρα-
τείας καθώς και στον οικείο νομικό Σύμβουλο, για την 
υποστήριξη των συμφερόντων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, επί ασκηθεισών αιτήσεων αναστολής, αιτή-
σεων ακυρώσεως ή προσφυγών πολιτών κατά απορρι-
πτικών ή ανακλητικών αποφάσεων του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

7. Απαντήσεις σε αιτήσεις πολιτών ή αιτήσεις για επα-
νεξέταση αιτημάτων, αναφορών, παραπόνων ή καταγ-
γελιών πολιτών σχετικά με θέματα αρμοδιότητάς μας.

8. Χορήγηση πάσης φύσεως αδειών του προσωπικού 
της έδρας της Διεύθυνσης και των Προϊσταμένων Τμη-
μάτων της Διεύθυνσης όλων των Νομών (αναρρωτικές, 
κανονικές, τοκετού, κυήσεως, συνδικαλιστικές, ειδικές 
άδειες κ.λπ.), που προβλέπονται από τον υπαλληλικό 
Κώδικα και άλλες διατάξεις, καθώς και την παραπομπή 
τους στην αρμόδια Υγειονομική Επιτροπή πλην εκείνων 
για τις οποίες απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του Υπηρε-
σιακού Συμβουλίου.

9. Αποφάσεις κατάταξης σε μισθολογικά κλιμάκια των 
υπαλλήλων του φορέα, πλην των Προϊσταμένων Διεύ-
θυνσης.

10. Αποφάσεις σχετικά με βαθμολογική προαγωγή και 
αποδοχή παραίτησης από την υπηρεσία των υπαλλήλων 
του φορέα πλην των Προϊσταμένων Διεύθυνσης.

11. Αποφάσεις λύσης της υπαλληλικής σχέσης των 
υπαλλήλων της Α.Δ.Θ.Σ.Ε. πλην των Προϊσταμένων Δι-
εύθυνσης.

12. Αλληλογραφία σχετικά με τη διαδικασία αξιολόγη-
σης των υπαλλήλων της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

13. Αλληλογραφία με φορείς υποδοχής και προέλευ-
σης σχετικά με μετακινήσεις υπαλλήλων μέσω του Ε.Σ.Κ.

14. Διαβιβαστικά και Καταστάσεις πληρωμών δα-
πανών που συγκροτούν τον ηλεκτρονικό και φυσικό 
φάκελο δικαιολογητικών δαπανών και αποστολή τους 
στην αρμόδια για εκκαθάριση και πληρωμή υπηρεσία, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

15. Έγκριση μετακίνησης για την εκτός έδρας ή/και 
εκτός νομού εκτέλεση υπηρεσίας των Προϊσταμένων 
όλων των Τμημάτων της Διεύθυνσης και των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης της έδρας, εντός των ορίων της 
Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

16. Θεώρηση με υπογραφή των δικαιολογητικών των 
οδοιπορικών εξόδων (έξοδα μετακίνησης, ημερήσιας 
αποζημίωσης, έξοδα διανυκτέρευσης κ.ά.) για τις εκτός 
έδρας μετακινήσεις των Προϊσταμένων Τμημάτων και 
των υπηρετούντων υπαλλήλων της Διεύθυνσης, καθώς 
και έγγραφα διαβίβασης των δικαιολογητικών αυτών 
στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Οικονομικού του 
φορέα.

17. Αυτεπάγγελτη αναζήτηση πιστοποιητικών σχε-
τικών με τη δημοτική και ποινική κατάσταση φυσικών 
προσώπων.

18. Ενέργειες προς το Εθνικό Τυπογραφείο για δημο-
σιεύσεις αποφάσεων και πράξεων.

19. Διόρθωση σφάλματος στο Εθνικό Τυπογραφείο επί 
αποφάσεων αρμοδιότητάς μας.

20. Χορήγηση αντιγράφων από τα τηρούμενα έγγρα-
φα για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας.

21. Διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων, όπως αυτή 
ορίζεται στο άρθρο 1 του ν. 4250/2014, όπως ισχύει, για 
την εξακρίβωση της ακρίβειας των φωτοαντιγράφων 
που κατατίθενται στα Τμήματα της έδρας για υποθέσεις 
αρμοδιότητάς μας.

22. Παραπομπή στο αρχείο εκείνων των υποθέσεων 
αρμοδιότητάς μας για τις οποίες δεν απαιτείται ενέργεια.

Άρθρο 3
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη του Τμήματος Προσωπικού, της Διεύθυνσης Διοί-
κησης, το δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντολή Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές 
πράξεις, ως εξής:

1. Χαρακτηρισμό εισερχομένων εγγράφων για θέματα 
αρμοδιότητάς μας.

2. Ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους του Τμή-
ματος για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας.

3. Υπομνηστικά έγγραφα σε ζητήματα αρμοδιότητας 
του Τμήματος, που δεν είναι γενικότερου ενδιαφέροντος.

4. Ανακοίνωση ή κοινοποίηση υπουργικών αποφάσε-
ων και τα σε εκτέλεση αυτών έγγραφα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11148 Τεύχος B’ 1266/06.03.2023

5. Απαντήσεις σε αναφορές υπαλλήλων που αφορούν 
ζητήματα για τα οποία η Διεύθυνση έχει λάβει θέση.

6. Προπαρασκευαστικά έγγραφα και έγγραφα με τα 
οποία παρέχονται πληροφορίες σε άλλες αρχές ή Διευ-
θύνσεις της Αποκεντρωμένης Διοίκησης καθώς και τα 
απαντητικά έγγραφα σε αιτήσεις υπαλλήλων για θέματα 
υπηρεσιακής κατάστασης.

7. Έγγραφα του Τμήματος με τα οποία επιστρέφονται 
δικαιολογητικά.

8. Έγγραφα του Τμήματος που αφορούν στη συμπλή-
ρωση ελλιπούς αλληλογραφίας.

9. Ανακοινώσεις που αναφέρονται στην υπηρεσιακή 
κατάσταση των υπαλλήλων της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

10. Έγκριση χορήγησης αντιγράφων από τα επίσημα 
στοιχεία των προσωπικών μητρώων των υπαλλήλων.

11. Έκδοση και τροποποίηση των ατομικών δελτίων 
κατάταξης, για όλους τους υπαλλήλους, όσον αφορά τα 
διοικητικά τους στοιχεία.

12. Παραπομπή στο αρχείο εκείνων των υποθέσεων 
του Τμήματος, για τις οποίες δεν απαιτείται ενέργεια.

Άρθρο 4
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη του Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών 
Προσώπων Λαμίας, της Διεύθυνσης Διοίκησης, το δικαί-
ωμα να υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» αποφά-
σεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως εξής:

1. Χαρακτηρισμό των εισερχομένων εγγράφων υπο-
θέσεων αρμοδιότητάς μας.

2. Διαβιβαστικά και λοιπά έγγραφα προς υπηρεσίες 
της Α.Δ.Θ.Σ.Ε. για θέματα αρμοδιότητάς μας

3. Ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους του Τμή-
ματος για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας.

4. Χορήγηση πάσης φύσεως αδειών στους υπαλλήλους 
του Τμήματος, (αναρρωτικές, κανονικές, τοκετού, κυήσε-
ως, συνδικαλιστικές, ειδικές άδειες κ.λπ.), που προβλέ-
πονται από τον υπαλληλικό Κώδικα και άλλες διατάξεις, 
καθώς και η παραπομπή τους στην αρμόδια Υγειονομική 
Επιτροπή, πλην εκείνων για τις οποίες απαιτείται η σύμ-
φωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου.

5. Έγκριση μετακίνησης για την εκτός έδρας ή/και 
εκτός νομού εκτέλεση υπηρεσίας των υπαλλήλων του 
Τμήματος, εντός των ορίων της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

6. Θεώρηση με υπογραφή των δικαιολογητικών των 
οδοιπορικών εξόδων (έξοδα μετακίνησης, ημερήσιας 
αποζημίωσης, έξοδα διανυκτέρευσης κ.ά.) για τις εκτός 
έδρας μετακινήσεις των υπηρετούντων υπαλλήλων του 
Τμήματος, καθώς και έγγραφα διαβίβασης των δικαιο-
λογητικών αυτών στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης 
Οικονομικού του φορέα.

7. Διαβιβαστικά και Καταστάσεις πληρωμών δαπανών 
που συγκροτούν τον ηλεκτρονικό και φυσικό φάκελο 
δικαιολογητικών δαπανών και αποστολή τους στην αρ-
μόδια για εκκαθάριση και πληρωμή υπηρεσία, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

8. Παραπομπή στο αρχείο εκείνων των υποθέσεων του 
Τμήματος, για τις οποίες δεν απαιτείται ενέργεια.

Άρθρο 5
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμέ-

νη του Τμήματος Διαφάνειας, της Διεύθυνσης Διοίκησης, 
το δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως 
εξής:

Παραπομπή στο αρχείο εκείνων των εγγράφων ενημε-
ρωτικού χαρακτήρα για τα οποία δεν απαιτείται ενέργεια 
ή διεκπεραιώνονται με τη χρήση της εφαρμογής του 
προγράμματος «Δι@ύγεια».

Άρθρο 6
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμέ-

νη των Τμημάτων Διοικητικού - Οικονομικού των Νομών 
Βοιωτίας, Εύβοιας, Ευρυτανίας, Καρδίτσας, Μαγνησίας, 
Τρικάλων, Φθιώτιδας και Φωκίδας, της Διεύθυνσης Δι-
οίκησης, το δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντολή Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές 
πράξεις, ως εξής:

1. Χαρακτηρισμό των εισερχομένων εγγράφων υπο-
θέσεων αρμοδιότητάς μας.

2. Ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους του Τμή-
ματος για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας.

3. Παραλαβή δικογράφων, εξωδίκων προσκλήσεων και 
λοιπών συναφών εγγράφων για υποθέσεις αρμοδιότητάς 
μας, αναφορικά με την άσκηση αιτήσεων ακύρωσης, 
αναστολής ή προσφυγών ενώπιον των Διοικητικών Πρω-
τοδικείων ή του Συμβουλίου Επικρατείας κατά απορρι-
πτικών ή ανακλητικών αποφάσεων του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

4. Αποστολή διευκρινιστικών εγγράφων και εκθέσεων 
απόψεων του Τμήματος του αντίστοιχου Νομού της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης στα Διοικητικά Πρωτοδικεία, 
τα Διοικητικά Εφετεία ή το Συμβούλιο της Επικρατείας 
καθώς και στον οικείο νομικό Σύμβουλο, για την υπο-
στήριξη των συμφερόντων της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης, επί ασκηθεισών αιτήσεων αναστολής, αιτήσεων 
ακυρώσεως ή προσφυγών πολιτών κατά απορριπτικών 
ή ανακλητικών αποφάσεων του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης.

5. Διαβιβαστικά και λοιπά έγγραφα προς τις άλλες Δι-
ευθύνσεις της Α.Δ.Θ.Σ.Ε. καθώς και άλλων υπηρεσιών, 
σχετικά με θέματα διοίκησης υπηρεσιών και Προϋπο-
λογισμού.

6. Υπομνηστικά έγγραφα επί θεμάτων αρμοδιότητάς 
μας, εφόσον δεν είναι γενικού ενδιαφέροντος.

7. Έγγραφα με τα οποία επιδιώκεται η συγκέντρωση 
στοιχείων και πληροφοριών υποθέσεων αρμοδιότητάς 
μας, εκτός από τις γενικές εγκυκλίους.

8. Έγγραφα με τα οποία παρέχονται επί του οικείου 
αντικειμένου πληροφορίες ή στοιχεία προς άλλες αρχές 
ή Υπηρεσίες.

9. Χορήγηση πάσης φύσεως αδειών στους υπαλλήλους 
των Τμημάτων των αντίστοιχων Νομών, (αναρρωτικές, 
κανονικές, τοκετού, κυήσεως, συνδικαλιστικές, ειδικές 
άδειες κ.λπ.), που προβλέπονται από τον υπαλληλικό 
Κώδικα και άλλες διατάξεις, καθώς και η παραπομπή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11149Τεύχος B’ 1266/06.03.2023

τους στην αρμόδια Υγειονομική Επιτροπή, πλην εκείνων 
για τις οποίες απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του Υπηρε-
σιακού Συμβουλίου.

10. Πρακτικό εξώδικου συμβιβασμού αναφορικά με 
ζητήματα που προκύπτουν από τροχαία ατυχήματα 
προκαλούμενα από οχήματα της Α.Δ.Θ.Σ.Ε., εντός της 
χωρικής αρμοδιότητάς της.

11. Προσκλήσεις, αποφάσεις απευθείας αναθέσεων 
και συμβάσεις έργων, υπηρεσιών ή προμηθειών του τα-
κτικού προϋπολογισμού, για την κάλυψη αναγκών όλων 
των υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης της Π.Ε. 
χωρικής αρμοδιότητας ενός εκάστου, μετά την αποστο-
λή από την υπηρεσία δαπάνης, του σχετικού φακέλου 
αιτιολόγησης της εκάστοτε δαπάνης, όταν η εκτιμώμενη 
αξία της σύμβασης, χωρίς ΦΠΑ, είναι ίση ή κατώτερη 
από το ποσό των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ ή του 
ποσού που ορίζεται ως όριο για τις απευθείας αναθέσεις, 
σύμφωνα με το άρθρο 118 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147).

12. Διαβιβαστικά και Καταστάσεις πληρωμών δα-
πανών που συγκροτούν τον ηλεκτρονικό και φυσικό 
φάκελο δικαιολογητικών δαπανών και αποστολή τους 
στην αρμόδια για εκκαθάριση και πληρωμή υπηρεσία, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

13. Έγκριση μετακίνησης για την εκτός έδρας ή/και 
εκτός νομού εκτέλεση υπηρεσίας υπαλλήλων του Τμή-
ματος, εντός των ορίων της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

14. Θεώρηση με υπογραφή των δικαιολογητικών των 
οδοιπορικών εξόδων (έξοδα μετακίνησης, ημερήσιας 
αποζημίωσης, έξοδα διανυκτέρευσης κ.ά.) για τις εκτός 
έδρας μετακινήσεις των υπηρετούντων υπαλλήλων του 
Τμήματος, καθώς και έγγραφα διαβίβασης των δικαιο-
λογητικών αυτών στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης 
Οικονομικού του φορέα.

15. Αυτεπάγγελτη αναζήτηση πιστοποιητικών σχε-
τικών με τη δημοτική και ποινική κατάσταση φυσικών 
προσώπων.

16. Συγκρότηση Επιτροπών παραλαβής υλικών, παρο-
χής υπηρεσιών και καταστροφής υλικών, που αφορούν 
τη λειτουργία των Τμημάτων του φορέα ανά νομό.

17. Χορήγηση αντιγράφων από τα τηρούμενα έγγρα-
φα για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας.

18. Διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων, όπως αυτή 
ορίζεται στο άρθρο 1 του ν. 4250/2014, όπως ισχύει, για 
την εξακρίβωση της ακρίβειας των φωτοαντιγράφων 
που κατατίθενται στο Τμήμα για υποθέσεις αρμοδιότη-
τάς μας.

19. Παραπομπή στο αρχείο εκείνων των υποθέσεων 
αρμοδιότητάς μας, για τις οποίες δεν απαιτείται ενέργεια.

Άρθρο 7
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη του Τμήματος Γραμματείας και Πληροφόρησης 
Πολιτών της Διεύθυνσης Διοίκησης, το δικαίωμα να 
υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» αποφάσεις, 
έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως εξής:

1. Παραλαβή και πρωτοκόλληση των εγγράφων που 
αφορούν στα αντικείμενα της Διεύθυνσης Διοίκησης και 
της Διεύθυνσης Οικονομικού και διακίνηση της αλληλο-

γραφίας των δύο ανωτέρω Διευθύνσεων, για υποθέσεις 
αρμοδιότητάς μας.

2. Ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους του Τμή-
ματος για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας.

3. Επικύρωση αντιγράφων και φωτοαντιγράφων 
οποιονδήποτε εγγράφων ή δικαιολογητικών τα οποία 
τηρούνται στο αρχείο ή επιδεικνύονται από τους συ-
ναλλασσόμενους πολίτες και θεώρηση του γνησίου της 
υπογραφής.

Άρθρο 8
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη των Τμημάτων Γραμματειακής Υποστήριξης και 
Παροχής Πληροφοριών των νομών Βοιωτίας, Εύβοιας, 
Ευρυτανίας, Καρδίτσας, Μαγνησίας, Τρικάλων, Φθιώτι-
δας και Φωκίδας, της Διεύθυνσης Διοίκησης, το δικαίωμα 
να υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» αποφάσεις, 
έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως εξής:

1. Χαρακτηρισμό των εισερχομένων εγγράφων υπο-
θέσεων αρμοδιότητάς μας.

2. Διαβιβαστικά και λοιπά απαντητικά, διευκρινιστικά 
ή υπομνηστικά έγγραφα υποθέσεων αρμοδιότητάς μας.

3. Χορήγηση πάσης φύσεως αδειών στους υπαλλήλους 
των Τμημάτων των αντίστοιχων Νομών, (αναρρωτικές, 
κανονικές, τοκετού, κυήσεως, συνδικαλιστικές, ειδικές 
άδειες κ.λπ.), που προβλέπονται από τον υπαλληλικό 
Κώδικα και άλλες διατάξεις, καθώς και η παραπομπή 
τους στην αρμόδια Υγειονομική Επιτροπή, πλην εκείνων 
για τις οποίες απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του Υπηρε-
σιακού Συμβουλίου.

4. Διαβιβαστικά και Καταστάσεις πληρωμών δαπανών 
που συγκροτούν τον ηλεκτρονικό και φυσικό φάκελο 
δικαιολογητικών δαπανών και αποστολή τους στην αρ-
μόδια για εκκαθάριση και πληρωμή υπηρεσία, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

5. Επικύρωση αντιγράφων και φωτοαντιγράφων εγ-
γράφων, αποφάσεων και δικαιολογητικών τα οποία τη-
ρούνται στο αρχείο ή επιδεικνύονται από τους συναλ-
λασσόμενους πολίτες, υποθέσεων αρμοδιότητάς μας και 
θεώρηση του γνησίου της υπογραφής.

6. Θεώρηση καταστάσεων διακίνησης αλληλογραφίας 
μέσω ΕΛ.ΤΑ. των Τμημάτων α) Διοικητικού Οικονομικού 
β) Γραμματειακής Υποστήριξης και παροχής πληροφο-
ριών.

7. Παραπομπή στο αρχείο εκείνων των υποθέσεων 
αρμοδιότητάς μας, για τις οποίες δεν απαιτείται ενέργεια.

Άρθρο 9
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη του Τμήματος Κοινωνικών Υποθέσεων Υγείας και 
Πρόνοιας, της Διεύθυνσης Διοίκησης, το δικαίωμα να 
υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» αποφάσεις, 
έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως εξής:

1. Χαρακτηρισμό των εισερχομένων εγγράφων υπο-
θέσεων αρμοδιότητάς μας.

2. Ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους του Τμή-
ματος επί θεμάτων αρμοδιότητάς μας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11150 Τεύχος B’ 1266/06.03.2023

3. Υπομνηστικά έγγραφα για θέματα αρμοδιότητάς 
μας, εφόσον δεν είναι γενικού ενδιαφέροντος.

4. Παραπομπή στο αρχείο υποθέσεων αρμοδιότητάς 
μας, για τις οποίες δεν απαιτείται ενέργεια.

Άρθρο 10
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμέ-

νη της Διεύθυνσης Οικονομικού, το δικαίωμα να υπογρά-
φει «Mε εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» αποφάσεις, έγγραφα και 
λοιπές διοικητικές πράξεις, ως εξής:

1. Χαρακτηρισμό των εισερχομένων εγγράφων στη 
Διεύθυνση και στα Τμήματα.

2. Κατανομή προσωπικού στα Τμήματα της Διεύθυν-
σης.

3. Πάσης φύσεως αλληλογραφία μεταξύ της Διεύθυν-
σης και των άλλων Διευθύνσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, αλλά και ιδρυμάτων, νομικών και φυσικών 
προσώπων, καθώς και άλλων υπηρεσιών πλην εκείνων 
που εξουσιοδοτούνται ειδικότερα στους Προϊσταμένους 
ή τις Προϊστάμενες Τμημάτων της Διεύθυνσης Οικονο-
μικού.

4. Εγκυκλίους προς τις υπόλοιπες Διευθύνσεις της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
σχετικά με θέματα οικονομικής φύσεως.

5. Ενέργειες προς το Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσι-
εύσεις αποφάσεων και πράξεων.

6. Χορήγηση πάσης φύσεως αδειών του προσωπικού 
της Διεύθυνσης (αναρρωτικές, κανονικές, τοκετού, κυή-
σεως, συνδικαλιστικές, ειδικές άδειες κ.λπ.), που προβλέ-
πονται από τον υπαλληλικό Κώδικα και άλλες διατάξεις, 
καθώς και η παραπομπή τους στην αρμόδια Υγειονομική 
Επιτροπή πλην εκείνων για τις οποίες απαιτείται η σύμ-
φωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου.

7. Έγκριση μετακίνησης για την εκτός έδρας ή/και 
εκτός νομού εκτέλεση υπηρεσίας του προσωπικού της 
Διεύθυνσης, εντός των ορίων της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

8. Έγκριση κίνησης οχημάτων ΚΥ της Διεύθυνσης, που 
κινούνται εντός των ορίων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας.

9. Θεώρηση με υπογραφή των δικαιολογητικών των 
οδοιπορικών εξόδων (έξοδα μετακίνησης, ημερήσιας 
αποζημίωσης, έξοδα διανυκτέρευσης κ.ά.) για τις εκτός 
έδρας μετακινήσεις των Προϊσταμένων Τμημάτων και 
των υπηρετούντων υπαλλήλων της Διεύθυνσης, καθώς 
και έγγραφα διαβίβασης των δικαιολογητικών αυτών 
στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Οικονομικού του 
φορέα.

10. Αποστολή των σχεδίων του Προϋπολογισμού.
11. Απόφαση έγκρισης εγκατάστασης νέων τηλεφω-

νικών συνδέσεων, κατάργησης παλιών, ορισμός ορίων 
τηλεφωνικών συνδιαλέξεων, Συμβάσεις και αλληλογρα-
φία με εταιρείες τηλεφωνίας.

12. Αποφάσεις και λοιπά έγγραφα που αφορούν στη 
μίσθωση ακινήτου για τη στέγαση όλων των υπηρεσιών 
της Α.Δ.Θ.Σ.Ε., μέσω των Κτηματικών Υπηρεσιών.

13. Αποφάσεις καταστροφής υλικού που αφορούν στις 
Διευθύνσεις Διοίκησης, Οικονομικού, Πολιτικής Προστα-
σίας, Κοινωφελών Περιουσιών και Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών.

14. Εντολές ενεργειών, σε θέματα που άπτονται της 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού, στα τμήματα Διοικητι-
κού - Οικονομικού των νομών και τα αρμόδια γραφεία 
των υπηρεσιών που υλοποιούν δαπάνες.

15. Παραλαβή δικογράφων, εξωδίκων προσκλήσεων 
και λοιπών συναφών εγγράφων αναφορικά με την άσκη-
ση αιτήσεων ακύρωσης ενώπιον των Διοικητικών Πρω-
τοδικείων ή του Συμβουλίου Επικρατείας κατά απορρι-
πτικών ή ανακλητικών αποφάσεων του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, σχετικά με αντικείμενα της 
Διεύθυνσης.

16. Αποφάσεις έγκρισης μίσθωσης ιδιωτικών οχημά-
των από υπηρεσίες της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

17. Αποφάσεις έγκρισης θέσης σε κυκλοφορία οχημά-
των που προμηθεύεται η Α.Δ.Θ.Σ.Ε. για τις υπηρεσίες της.

18. Αποφάσεις έγκρισης παύσης κυκλοφορίας οχημά-
των της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

19. Αποφάσεις έγκρισης διάθεσης για χρήση οχημά-
των της Α.Δ.Θ.Σ.Ε. σε άλλες δημόσιες υπηρεσίες, Ανε-
ξάρτητες Αρχές, Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ.

20. Αποφάσεις έγκρισης για κατ’ εξαίρεση οδήγηση 
οχημάτων των υπηρεσιών της Α.Δ.Θ.Σ.Ε από υπαλλή-
λους, που έχουν την απαιτούμενη κατά περίπτωση άδεια 
οδήγησης, ανεξάρτητα από την κατηγορία, κλάδο και 
ειδικότητα στην οποία ανήκουν.

21. Διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων, όπως αυτή 
ορίζεται στο άρθρο 1 του ν. 4250/2014, όπως ισχύει, για 
την εξακρίβωση της ακρίβειας των φωτοαντιγράφων 
που κατατίθενται στα Τμήματα, για υποθέσεις αρμοδι-
ότητάς μας.

22. Παραπομπή στο αρχείο των υποθέσεων αρμοδι-
ότητάς μας, της Διεύθυνσης και των Τμημάτων, για τις 
οποίες δεν απαιτείται ενέργεια.

23. Χορήγηση αντιγράφων από τα τηρούμενα έγγρα-
φα για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας.

Άρθρο 11
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη του Τμήματος Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και 
Κρατικών Οχημάτων της Διεύθυνσης Οικονομικού, το 
δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως 
εξής:

1. Προσκλήσεις, αποφάσεις απευθείας αναθέσεων και 
συμβάσεις έργων, υπηρεσιών ή προμηθειών του τακτι-
κού προϋπολογισμού, για την κάλυψη αναγκών όλων 
των υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης της Π.Ε. 
Λάρισας, μετά την αποστολή από την υπηρεσία δαπάνης, 
του σχετικού φακέλου αιτιολόγησης της εκάστοτε δαπά-
νης, όταν η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης, χωρίς ΦΠΑ, 
είναι ίση ή κατώτερη από το ποσό των τριάντα χιλιάδων 
(30.000) ευρώ ή του ποσού που ορίζεται ως όριο για τις 
απευθείας αναθέσεις, σύμφωνα με το άρθρο 118 του 
ν. 4412/2016 (Α΄ 147).

2. Πρακτικό εξώδικου συμβιβασμού αναφορικά με 
ζητήματα που προκύπτουν από τροχαία ατυχήματα 
προκαλούμενα από οχήματα της Α.Δ.Θ.Σ.Ε., εντός της 
χωρικής αρμοδιότητάς της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11151Τεύχος B’ 1266/06.03.2023

Άρθρο 12
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμέ-

νη της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών, το δικαίωμα 
να υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» αποφάσεις, 
έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως εξής:

1. Χαρακτηρισμό των εισερχομένων εγγράφων υποθέ-
σεων αρμοδιότητάς μας στη Διεύθυνση και στα Τμήματα.

2. Ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους της Διεύ-
θυνσης και των Τμημάτων επί θεμάτων αρμοδιότητάς 
μας.

3. Χορήγηση πάσης φύσεως αδειών στο προσωπικό 
της Διεύθυνσης (αναρρωτικές, κανονικές, τοκετού, κυή-
σεως, συνδικαλιστικές, ειδικές άδειες κ.λπ.), που προβλέ-
πονται από τον υπαλληλικό Κώδικα και άλλες διατάξεις, 
καθώς και η παραπομπή τους στην αρμόδια Υγειονομική 
Επιτροπή, πλην εκείνων για τις οποίες απαιτείται η σύμ-
φωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου.

4. Έγκριση μετακίνησης για την εκτός έδρας ή/και 
εκτός νομού εκτέλεση υπηρεσίας του προσωπικού της 
Διεύθυνσης, εντός των ορίων της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

5. Θεώρηση με υπογραφή των δικαιολογητικών των 
οδοιπορικών εξόδων (έξοδα μετακίνησης, ημερήσιας 
αποζημίωσης, έξοδα διανυκτέρευσης κ.ά.) για τις εκτός 
έδρας μετακινήσεις των Προϊσταμένων Τμημάτων και 
των υπηρετούντων υπαλλήλων της Διεύθυνσης, καθώς 
και έγγραφα διαβίβασης των δικαιολογητικών αυτών 
στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Οικονομικού του 
φορέα.

6. Διαβιβαστικά και Καταστάσεις πληρωμών δαπανών 
που συγκροτούν τον ηλεκτρονικό και φυσικό φάκελο 
δικαιολογητικών δαπανών και αποστολή τους στην αρ-
μόδια για εκκαθάριση και πληρωμή υπηρεσία, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

7. Χορήγηση αντιγράφων από τα τηρούμενα έγγραφα, 
για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας.

8. Διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων, όπως αυτή 
ορίζεται στο άρθρο 1 του ν. 4250/2014, όπως ισχύει, για 
την εξακρίβωση της ακρίβειας των φωτοαντιγράφων 
που κατατίθενται για υποθέσεις αρμοδιότητές μας.

9. Παραπομπή στο αρχείο υποθέσεων αρμοδιότητάς 
μας, για τις οποίες δεν απαιτείται ενέργεια.

Άρθρο 13
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη του Τμήματος Μητρώου και Γραμματειακής Υπο-
στήριξης της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών, το 
δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» για:

Επικύρωση αντιγράφων ή φωτοαντιγράφων εγγρά-
φων και δικαιολογητικών υποθέσεων αρμοδιότητάς μας 
που τηρούνται στο Αρχείο της Υπηρεσίας ή επιδεικνύ-
ονται από τους ενδιαφερομένους και σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις σχετικές εγκυκλίους.

Άρθρο 14
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη της Διεύθυνσης Πληροφορικής και Επικοινωνιών, 
το δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως 
εξής:

1. Χαρακτηρισμό των εισερχομένων εγγράφων στη 
Διεύθυνση και στα Τμήματα.

2. Κατανομή προσωπικού στα Τμήματα της Διεύθυν-
σης και ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους.

3. Πάσης φύσεως αλληλογραφία μεταξύ της Διεύθυν-
σης και των άλλων Διευθύνσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, των ιδρυμάτων, 
των νομικών και φυσικών προσώπων καθώς και άλλων 
υπηρεσιών.

4. Χορήγηση πάσης φύσεως αδειών του προσωπικού 
της έδρας της Διεύθυνσης και των Προϊσταμένων Τμη-
μάτων της Διεύθυνσης όλων των Νομών (αναρρωτικές, 
κανονικές, τοκετού, κυήσεως, συνδικαλιστικές, ειδικές 
άδειες κ.λπ.), που προβλέπονται από τον υπαλληλικό 
Κώδικα και άλλες διατάξεις, καθώς και η παραπομπή 
τους στην αρμόδια Υγειονομική Επιτροπή πλην εκείνων 
για τις οποίες απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του Υπηρε-
σιακού Συμβουλίου.

5. Εισήγηση προς Διεύθυνση Οικονομικού περί ανα-
γκαιότητας προμήθειας υλικού πληροφορικής και επι-
κοινωνιών για όλες τις υπηρεσίες της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

6. Έγκριση μετακίνησης για την εκτός έδρας ή/και 
εκτός νομού εκτέλεση υπηρεσίας των Προϊσταμένων 
όλων των Τμημάτων της Διεύθυνσης και των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης της έδρας, εντός των ορίων της 
Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

7. Θεώρηση με υπογραφή των δικαιολογητικών των 
οδοιπορικών εξόδων (έξοδα μετακίνησης, ημερήσιας 
αποζημίωσης, έξοδα διανυκτέρευσης κ.ά.) για τις εκτός 
έδρας μετακινήσεις των Προϊσταμένων Τμημάτων και 
των υπηρετούντων υπαλλήλων της Διεύθυνσης, καθώς 
και έγγραφα διαβίβασης των δικαιολογητικών αυτών 
στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Οικονομικού του 
φορέα.

8. Διαβιβαστικά και Καταστάσεις πληρωμών δαπανών 
που συγκροτούν τον ηλεκτρονικό και φυσικό φάκελο 
δικαιολογητικών δαπανών και αποστολή τους στην αρ-
μόδια για εκκαθάριση και πληρωμή υπηρεσία, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

9. Εγκυκλίους προς τις υπόλοιπες Διευθύνσεις της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
σχετικά με θέματα πληροφορικής, πληροφοριακών συ-
στημάτων, επικοινωνιών και εξοπλισμού Τεχνολογιών 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ).

10. Διαβιβαστικά προς τις άλλες Διευθύνσεις της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 
των ιδρυμάτων, των νομικών και φυσικών προσώπων, 
καθώς και των άλλων υπηρεσιών, σχετικά με θέματα 
πληροφορικής και επικοινωνιών.

11. Απαντητικά έγγραφα προς τα υπουργεία, τις άλλες 
Διευθύνσεις της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας καθώς και άλλων υπηρεσιών.

12. Έγγραφα για τη διαχείριση και τη λειτουργία του 
έργου ΣΥΖΕΥΞΙΣ.

13. Αποφάσεις για την έγκριση εγκατάστασης, την 
τροποποίηση ή την κατάργηση συνδέσεων προς το δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11152 Τεύχος B’ 1266/06.03.2023

αδίκτυο στις υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

14. Έγγραφα που καθορίζουν τη στρατηγική των 
υποδομών πληροφορικής και επικοινωνιών στην Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση.

15. Έγγραφα για την προμήθεια υλικού εξοπλισμού 
και λογισμικού.

16. Έγγραφα σχετικά με τη διαδικασία εγκατάστασης 
σε παραγωγική λειτουργία του εξοπλισμού πληροφορι-
κής καθώς και του τηλεπικοινωνιακού εξοπλισμού των 
Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας.

17. Έγγραφα σχετικά με την πολιτική ασφάλειας των 
συστημάτων και την ακεραιότητα των πληροφοριακών 
δεδομένων των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

18. Έγγραφα για την τεχνική και οργανωτική διαλει-
τουργικότητα των πληροφοριακών συστημάτων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης με τα συστήματα εθνικής 
εμβέλειας κεντρικών φορέων διοίκησης.

19. Έγγραφα σχετικά με υποδομές ψηφιακής υπογρα-
φής.

20. Σχεδιασμός και εκτέλεση έργων πληροφορικής 
στα πλαίσια της αξιοποίησης πόρων από Ευρωπαϊκά ή 
Εθνικά προγράμματα.

21. Έγγραφα  για  την  ανάπτυξη,  συντήρηση  και  προ-
σβασιμότητα του διαδικτυακού τόπου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

22. Έγγραφα σχετικά με θέματα συντήρησης του εξο-
πλισμού ΤΠΕ, του τοπικού δικτύου και του εξοπλισμού 
επικοινωνίας με το διαδίκτυο.

23. Έγγραφα συντονισμού και εποπτείας των πληρο-
φοριακών συστημάτων που είναι εγκατεστημένα στις 
υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας.

24. Έγγραφα που καταρτίζουν τα λειτουργικά πρότυπα 
των συστημάτων των υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

25. Έγγραφα σχετικά με την εκπαίδευση και την κατάρ-
τιση των υπαλλήλων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης σε 
αντικείμενα πληροφορικής.

26. Έγγραφα σχετικά με τον σχεδιασμό, την ανάπτυξη 
και την υποστήριξη ηλεκτρονικών διαδικτυακών υπηρε-
σιών προς τους πολίτες ή υπηρεσιών μιας στάσης.

27. Έγγραφα που αναπαριστούν τα πληροφοριακά δε-
δομένα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης που ζητούνται 
από άλλους δημόσιους φορείς.

28. Έγγραφα για την βέλτιστη αξιοποίηση των ΤΠΕ και 
την απλούστευση των διαδικασιών.

29. Πρωτόκολλα παράδοσης / παραλαβής του υλικού 
ΤΠΕ που διανέμεται στις υπηρεσίες της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

30. Χορήγηση αντιγράφων από τα τηρούμενα έγγρα-
φα για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας.

31. Παραπομπή στο αρχείο των υποθέσεων αρμοδι-
ότητάς μας, της Διεύθυνσης και των Τμημάτων, για τις 
οποίες δεν απαιτείται ενέργεια.

Άρθρο 15
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη της Τμήματος Σχεδιασμού και Υποστήριξης Συ-

στημάτων Αποκεντρωμένης Διοίκησης, της Διεύθυν-
σης Πληροφορικής και Επικοινωνιών, το δικαίωμα να 
υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» αποφάσεις, 
έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως εξής:

1. Ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους του Τμή-
ματος.

2. Πρωτόκολλα παράδοσης/παραλαβής του υλικού 
ΤΠΕ που διανέμεται στις υπηρεσίες της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

Άρθρο 16
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη της Τμήματος Υποστήριξης Περιφερειακών Συστη-
μάτων, της Διεύθυνσης Πληροφορικής και Επικοινωνιών, 
το δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως 
εξής:

1. Ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους του Τμή-
ματος.

2. Πρωτόκολλα παράδοσης / παραλαβής του υλικού 
ΤΠΕ που διανέμεται στις υπηρεσίες της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

Άρθρο 17
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη της Τμήματος Σχεδιασμού Ηλεκτρονικών Πληρο-
φοριών για τον πολίτη, της Διεύθυνσης Πληροφορικής 
και Επικοινωνιών, το δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντο-
λή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας» αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές 
διοικητικές πράξεις, ως εξής:

1. Ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους του Τμή-
ματος.

2. Πρωτόκολλα παράδοσης / παραλαβής του υλικού 
ΤΠΕ που διανέμεται στις υπηρεσίες της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

Άρθρο 18
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη της Τμήματος Πληροφορικής του Νομού Μαγνη-
σίας, της Διεύθυνσης Πληροφορικής και Επικοινωνιών, 
το δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως 
εξής:

1. Ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους του Τμή-
ματος.

2. Χορήγηση πάσης φύσεως αδειών στους υπαλλήλους 
των Τμημάτων των αντίστοιχων Νομών (αναρρωτικές, 
κανονικές, τοκετού, κυήσεως, συνδικαλιστικές, ειδικές 
άδειες κ.λπ.), που προβλέπονται από τον υπαλληλικό 
Κώδικα και άλλες διατάξεις, καθώς και η παραπομπή 
τους στην αρμόδια Υγειονομική Επιτροπή, πλην εκείνων 
για τις οποίες απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του Υπηρε-
σιακού Συμβουλίου.

3. Διαβιβαστικά και λοιπά έγγραφα προς τις άλλες 
Διευθύνσεις της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας καθώς και άλλων υπηρεσιών, 
σχετικά με θέματα πληροφορικής και επικοινωνιών των 
υπηρεσιών του νομού Μαγνησίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11153Τεύχος B’ 1266/06.03.2023

4. Έγγραφα σχετικά με την υποστήριξη των πληρο-
φοριακών συστημάτων καθώς και τη μέριμνα για την 
εύρυθμη και αποδοτική τους λειτουργία στις υπηρεσίες 
του νομού Μαγνησίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

5. Έγγραφα σχετικά με την εφαρμογή της πολιτικής 
ασφάλειας των συστημάτων και την τήρηση αντιγρά-
φων εφεδρείας των πληροφοριακών δεδομένων στις 
υπηρεσίες του νομού Μαγνησίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

6. Έγγραφα προς την αρμόδια Διεύθυνση σχετικά 
με την προμήθεια και την συντήρηση του αναγκαίου 
εξοπλισμού ΤΠΕ των υπηρεσιών του νομού Μαγνησίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας.

7. Έγγραφα προς την αρμόδια Διεύθυνση για τυχόν 
προβλήματα στη λειτουργία των τοπικά εγκατεστημέ-
νων συστημάτων ή των δικτύων στις υπηρεσίες του νο-
μού Μαγνησίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας, τα οποία δεν είναι δυνατό να 
αντιμετωπισθούν τοπικά.

8. Έγγραφα προς την αρμόδια Διεύθυνση σχετικά με 
μίσθωση γραμμών τηλεματικής σύνδεσης, εφόσον δεν 
υπάρχει σύνδεση με το δίκτυο ΣΥΖΕΥΞΙΣ για τις υπηρε-
σίες του νομού Μαγνησίας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

9. Έγκριση μετακίνησης για την εκτός έδρας ή/και 
εκτός νομού εκτέλεση υπηρεσίας των υπαλλήλων του 
Τμήματος, εντός των ορίων της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

10. Θεώρηση με υπογραφή των δικαιολογητικών των 
οδοιπορικών εξόδων (έξοδα μετακίνησης, ημερήσιας 
αποζημίωσης, έξοδα διανυκτέρευσης κ.ά.) για τις εκτός 
έδρας μετακινήσεις των υπηρετούντων υπαλλήλων του 
Τμήματος, καθώς και έγγραφα διαβίβασης των δικαιο-
λογητικών αυτών στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης 
Οικονομικού του φορέα.

11. Διαβιβαστικά και Καταστάσεις πληρωμών δα-
πανών που συγκροτούν τον ηλεκτρονικό και φυσικό 
φάκελο δικαιολογητικών δαπανών και αποστολή τους 
στην αρμόδια για εκκαθάριση και πληρωμή υπηρεσία, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

12. Πρωτόκολλα παράδοσης / παραλαβής του υλικού 
ΤΠΕ που διανέμεται στις υπηρεσίες του νομού Μαγνησί-
ας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας.

13. Παραπομπή στο αρχείο εκείνων των υποθέσεων 
αρμοδιότητάς μας για τις οποίες δεν απαιτείται ενέργεια.

14. Χορήγηση αντιγράφων από τα τηρούμενα έγγρα-
φα για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας.

Άρθρο 19
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμέ-

νη της Τμήματος Πληροφορικής του Νομού Φθιώτιδας, 
της Διεύθυνσης Πληροφορικής και Επικοινωνιών, το 
δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως 
εξής:

(Στην περίπτωση που στελεχωθούν τα τμήματα Πλη-
ροφορικής των υπολοίπων Νομών της Α.Δ.Θ.Σ.Ε. θα 

ασκούνται από αυτά οι ίδιες αρμοδιότητες που ορίζο-
νται παρακάτω, πάντα μέσα στα όρια των αντίστοιχων 
Νομών):

1. Ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους του Τμή-
ματος.

2. Χορήγηση πάσης φύσεως αδειών στους υπαλλήλους 
των Τμημάτων των αντίστοιχων Νομών (αναρρωτικές, 
κανονικές, τοκετού, κυήσεως, συνδικαλιστικές, ειδικές 
άδειες κ.λπ.), που προβλέπονται από τον υπαλληλικό 
Κώδικα και άλλες διατάξεις, καθώς και η παραπομπή 
τους στην αρμόδια Υγειονομική Επιτροπή, πλην εκείνων 
για τις οποίες απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του Υπηρε-
σιακού Συμβουλίου.

3. Αποφάσεις μετακίνησης για την εκτός έδρας εκτέλε-
ση υπηρεσίας του προσωπικού του τμήματος Πληροφο-
ρικής Φθιώτιδας, εντός των ορίων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

4. Διαβιβαστικά και λοιπά έγγραφα προς τις άλλες Δι-
ευθύνσεις της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας καθώς και άλλων υπηρεσιών, σχετικά 
με θέματα πληροφορικής και επικοινωνιών υπηρεσιών 
των νομών Βοιωτίας, Εύβοιας, Ευρυτανίας, Φθιώτιδας και 
Φωκίδος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας.

5. Έγγραφα σχετικά με την υποστήριξη των πληρο-
φοριακών συστημάτων καθώς και τη μέριμνα για την 
εύρυθμη και αποδοτική τους λειτουργία στις υπηρεσίες 
των νομών Βοιωτίας, Εύβοιας, Ευρυτανίας, Φθιώτιδας και 
Φωκίδος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας.

6. Έγγραφα σχετικά με την εφαρμογή της πολιτικής 
ασφάλειας των συστημάτων και την τήρηση αντιγρά-
φων εφεδρείας των πληροφοριακών δεδομένων στις 
υπηρεσίες των νομών Βοιωτίας, Εύβοιας, Ευρυτανίας, 
Φθιώτιδας και Φωκίδος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

7. Έγγραφα προς την αρμόδια Διεύθυνση σχετικά 
με την προμήθεια και την συντήρηση του αναγκαίου 
εξοπλισμού ΤΠΕ των υπηρεσιών των νομών Βοιωτίας, 
Εύβοιας, Ευρυτανίας, Φθιώτιδας και Φωκίδος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

8. Έγγραφα προς την αρμόδια Διεύθυνση για τυχόν 
προβλήματα στη λειτουργία των τοπικά εγκατεστημέ-
νων συστημάτων ή των δικτύων στις υπηρεσίες των 
νομών Βοιωτίας, Εύβοιας, Ευρυτανίας, Φθιώτιδας και 
Φωκίδος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας, τα οποία δεν είναι δυνατό να αντιμε-
τωπισθούν τοπικά.

9. Έγγραφα προς την αρμόδια Διεύθυνση σχετικά με 
μίσθωση γραμμών τηλεματικής σύνδεσης, εφόσον δεν 
υπάρχει σύνδεση με το δίκτυο ΣΥΖΕΥΞΙΣ για τις υπηρεσί-
ες των νομών Βοιωτίας, Εύβοιας, Ευρυτανίας, Φθιώτιδας 
και Φωκίδος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας.

10. Έγκριση μετακίνησης για την εκτός έδρας ή/και 
εκτός νομού εκτέλεση υπηρεσίας των υπαλλήλων του 
Τμήματος, εντός των ορίων της Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

11. Θεώρηση με υπογραφή των δικαιολογητικών των 
οδοιπορικών εξόδων (έξοδα μετακίνησης, ημερήσιας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11154 Τεύχος B’ 1266/06.03.2023

αποζημίωσης, έξοδα διανυκτέρευσης κ.ά.) για τις εκτός 
έδρας μετακινήσεις των υπηρετούντων υπαλλήλων του 
Τμήματος, καθώς και έγγραφα διαβίβασης των δικαιο-
λογητικών αυτών στο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης 
Οικονομικού του φορέα.

12. Διαβιβαστικά και Καταστάσεις πληρωμών δα-
πανών που συγκροτούν τον ηλεκτρονικό και φυσικό 
φάκελο δικαιολογητικών δαπανών και αποστολή τους 
στην αρμόδια για εκκαθάριση και πληρωμή υπηρεσία, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

13. Πρωτόκολλα παράδοσης / παραλαβής του υλικού 
ΤΠΕ που διανέμεται στις υπηρεσίες των νομών Βοιωτίας, 
Εύβοιας, Ευρυτανίας, Φθιώτιδας και Φωκίδος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

14. Χορήγηση αντιγράφων από τα τηρούμενα έγγρα-
φα για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας

15. Παραπομπή στο αρχείο εκείνων των υποθέσεων 
αρμοδιότητάς μας για τις οποίες δεν απαιτείται ενέργεια

Άρθρο 20
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, 
το δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως 
εξής:

1. Τοποθέτηση των υπηρετούντων υπαλλήλων στα 
Τμήματα της Δ.Α.Μ.

2. Χαρακτηρισμό εισερχομένων εγγράφων στη Διεύ-
θυνση και στα Τμήματα της έδρας αρμοδιότητας Συντο-
νιστή Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

3. Διαβίβαση (α) στο Εθνικό Τυπογραφείο, για δημοσί-
ευση αποφάσεων και πράξεων που αφορούν τη Δ.Α.Μ. 
και (β) στις αρμόδιες υπηρεσίες ή πολιτών, εγγράφων 
που αναρμόδια υποβλήθηκαν στην Υπηρεσία, αρμοδι-
ότητας Συντονιστή Α.Δ.Θ.Σ.Ε.

4. Χορήγηση πάσης φύσεως αδειών στους υπαλλήλους 
της έδρας και τους/τις Προϊσταμένους/Προϊστάμενες 
όλων των Τμημάτων της Δ.Α.Μ. (αναρρωτικές, κανονι-
κές, μητρότητας, συνδικαλιστικές, ειδικές άδειες, άνευ 
αποδοχών κ.λπ.), που προβλέπονται από τον Υπαλληλικό 
Κώδικα και άλλες διατάξεις, καθώς και η παραπομπή 
τους στην αρμόδια Υγειονομική Επιτροπή, πλην εκείνων 
για τις οποίες απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του Υπηρε-
σιακού Συμβουλίου.

5. Ορθή επανάληψη αποφάσεων, σε περίπτωση προ-
δήλου σφάλματος, με τελικούς υπογράφοντες τον Προ-
ϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
και τον Συντονιστή.

6. Έγκριση μετακίνησης εκτός έδρας, εντός της 
Α.Δ.Θ.Σ.Ε., των Προϊσταμένων όλων των Τμημάτων της 
Διεύθυνσης και όλων των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
που υπηρετούν στην έδρα και στα κατά τόπους τμήματα 
Αδειών Διαμονής των Νομών.

7. Έγκριση αιτήσεων συμμετοχής των (α) υπαλλήλων 
και (β) προϊσταμένων, όλων των Τμημάτων της Δ.Α.Μ, σε 
επιμορφωτικά σεμινάρια που υλοποιούνται οπουδήποτε 
εντός του ελλαδικού χώρου.

8. Συγκρότηση Επιτροπών παραλαβής υλικών - προμη-
θειών, παροχής υπηρεσιών ή εργασιών και καταστροφής 

υλικών, που αφορούν τη λειτουργία των τμημάτων της 
έδρας της Διεύθυνσης.

9. Θεώρηση με υπογραφή των δικαιολογητικών των 
οδοιπορικών εξόδων (έξοδα μετακίνησης, ημερήσιας 
αποζημίωσης, έξοδα διανυκτέρευσης κ.ά.) για τις εκτός 
έδρας μετακινήσεις των Προϊσταμένων Τμημάτων και 
των υπηρετούντων υπαλλήλων, της Δ.Α.Μ., καθώς και 
έγγραφα διαβίβασης των δικαιολογητικών αυτών στο 
αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Οικονομικού του φορέα.

10. Ενημερώσεις και οδηγίες που αφορούν την εύ-
ρυθμη λειτουργία της Διεύθυνσης, τις ετήσιες ή άλλες 
εκθέσεις προγραμματικού ή απολογιστικού χαρακτήρα, 
διοικητικών θεμάτων.

11. Διαβιβαστικά και Καταστάσεις πληρωμών δα-
πανών που συγκροτούν τον ηλεκτρονικό και φυσικό 
φάκελο δικαιολογητικών δαπανών και αποστολή τους 
στην αρμόδια για εκκαθάριση και πληρωμή υπηρεσία, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

12. Χορήγηση αντιγράφων από τα τηρούμενα έγγρα-
φα για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας

Άρθρο 21
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη του Τμήματος Αδειών Διαμονής νομού Λάρισας και 
των Τμημάτων Αδειών Διαμονής των Νομών Εύβοιας, 
Ευρυτανίας, Βοιωτίας, Καρδίτσας, Τρικάλων, Μαγνησίας, 
Φθιώτιδας και Φωκίδας, της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης, το δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντο-
λή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας» αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές 
διοικητικές πράξεις, ως εξής:

1. Χορήγηση πάσης φύσεως αδειών στους υπαλλήλους 
του Τμήματος (αναρρωτικές, κανονικές, μητρότητας, 
συνδικαλιστικές, ειδικές άδειες κ.λπ.), που προβλέπο-
νται από τον Υπαλληλικό Κώδικα και άλλες διατάξεις, 
καθώς και η παραπομπή τους στην αρμόδια Υγειονομική 
Επιτροπή, πλην εκείνων οι οποίες χορηγούνται αποκλει-
στικά από τον Προϊστάμενο ή την Προϊσταμένη της Διεύ-
θυνσης (άνευ αποδοχών) ή εκείνων για τις οποίες απαι-
τείται η σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου.

2. Διαβίβαση στις αρμόδιες υπηρεσίες εγγράφων υπη-
ρεσιών, φορέων ή πολιτών που αναρμόδια υποβλήθηκαν 
στο Τμήμα.

3. Διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων, όπως αυτή 
ορίζεται στο άρθρο 1 του ν. 4250/2014, όπως ισχύει, για 
την εξακρίβωση της ακρίβειας των φωτοαντιγράφων 
που κατατίθενται στο Τμήμα

4. Διαβιβαστικά και Καταστάσεις πληρωμών δαπανών 
που συγκροτούν τον ηλεκτρονικό και φυσικό φάκελο 
δικαιολογητικών δαπανών και αποστολή τους στην αρ-
μόδια για εκκαθάριση και πληρωμή υπηρεσία, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις (αφορά τα Τμήματα Αδειών 
Διαμονής των Νομών).

Άρθρο 22
Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-

μένη του Τμήματος Ελέγχου και του Τμήματος Γραμμα-
τείας της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, 
το δικαίωμα να υπογράφει «Mε εντολή Συντονιστή Απο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11155Τεύχος B’ 1266/06.03.2023

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως 
εξής:

1. Επικύρωση αντιγράφων και φωτοαντιγράφων 
οποιωνδήποτε εγγράφων υποθέσεων αρμοδιότητάς μας

2. Θεώρηση του γνησίου της υπογραφής των εξυπη-
ρετούμενων από την υπηρεσία πολιτών.

3. Διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων, όπως αυτή 
ορίζεται στο άρθρο 1 του ν. 4250/2014, όπως ισχύει, για 
την εξακρίβωση της ακρίβειας των φωτοαντιγράφων 
που κατατίθενται στο Τμήμα.

Άρθρο 23
Νόμιμη αναπλήρωση προϊσταμένων

Σε περιπτώσεις απουσίας ή κωλύματος ενός από τους 
παραπάνω εξουσιοδοτούμενους, η άσκηση «Με εντολή 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» των κατά τα ανωτέρω αντίστοιχων 
αρμοδιοτήτων, θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
των παρ. 1 και 2 του άρθρου 87 του ν. 3528/2007, όπως 
ισχύει.

Άρθρο 24
Τελικές διατάξεις

1. Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, 
παύει να ισχύει η προγενέστερη σχετική με το θέμα κανο-
νιστική απόφαση [υπ’ αρ. 6983/85785/1.6.2017 (Β΄ 2002) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί μεταβίβασης 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε)»].

2. Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα «Διαύ-
γεια».

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 22 Φεβρουαρίου 2023

Ο Ασκών καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11156 Τεύχος B’ 1266/06.03.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02012660603230012*


		2023-03-07T12:49:00+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




